CÂMARA DOS DEPUTADOS

                              REQUERIMENTO Nº                         , DE 2019

(Da Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia

05 de abril de 2019, no Plenário desta Casa,

em homenagem ao Dia Mundial de

Conscientização do Autismo.

    Senhor Presidente,

 Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos requerer

a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a convocação de

Sessão Solene desta Casa, no próximo dia 05 de abril em 2019, em homenagem ao Dia

Mundial de Conscientização do Autismo.

                                                    JUSTIFICATIVA

           O Dia Mundial da Conscientização do Autismo, é comemorado anualmente no dia

em  02 de abril, foi criado pela Organização das Nações Unidas - ONU com o objetivo de

promover ações para chamar atenção sobre o autismo e sobre a inclusão efetiva dos autistas

com adoção de políticas públicas eficientes.

    Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos

nobres Pares para a sua aprovação.

                           Sala das Sessões,       de                de 2019.

 DEP. ERIKA KOKAY – PT/DF                    DEP. PAULO PIMENTA – PT/RS

                                                                           LÍDER DO PT

http://pt.wikipedia.org/wiki/2_de_abril
http://pt.wikipedia.org/wiki/Organiza%C3%A7%C3%A3o_das_Na%C3%A7%C3%B5es_Unidas